Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale 106 del 10/03/2023

OGGETTO: PNRR - linea progettuale “Tutela del territorio e della risorsa idrica —
M2C4 — Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del
territorio e |'efficienza energetica dei Comuni” (linea di finanziamento
“Messa in sicurezza edifici e territorio-comma 139”). OPERE DI
MIGLIORAMENTO SISMICO DI SCUOLE DI VIALE OLIVA IN VALENZA (AL)
CUP J65B18000770004 - CIG 9579439324 — Affidamento alla GM
COSTRUZIONI srl di S. Salvatore M.to (AL) ) E RIMODULAZIONE QUADRO
ECONOMICO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL | SETTORE - COMUNE DI VALENZA
Ing. Marco Cavallera

VISTI:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare I'art. 107;
il Decreto Sindacale n. 14 del 10/10/2022 all’oggetto: Incarico di dirigente del | Settore "Servizi socio assistenziali,
Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori Pubblici" .
Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione datore di lavoro;

RICHIAMATE integralmente:



- la Determinazione Dirigenziale n. 697/2022, con la quale & stato nominato Responsabile Unico del Procedimento
di tutte le procedure legate all’'attuazione dell’'opera afferente il CUP J65B18000770004, I'arch. Lorenza Mussa,
Funzionario Tecnico LL.PP. e Patrimonio, P.O. del Comune di Valenza;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 161/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale & stato
approvato il progetto esecutivo avente ad oggetto: “PNRR - linea progettuale “Tutela del territorio e della risorsa
idrica — M2C4 — Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e I'efficienza
energetica dei Comuni” (linea di finanziamento “Messa in sicurezza edifici e territorio-comma 139”). OPERE DI
MIGLIORAMENTO SISMICO DI SCUOLE DI VIALE OLIVA IN VALENZA (AL) CUP J65B18000770004 — APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO”;

- la Determinazione Dirigenziale n. 789/2022 del 29.12.2022, con la quale & stata avviata la procedura a contrarre
finalizzata all’affidamento delle OPERE DI MIGLIORAMENTO SISMICO DI SCUOLE DI VIALE OLIVA IN VALENZA (AL)
CUP J65B18000770004, mediante affidamento diretto ai sensi dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n.
120/2020 e smi, e ponendo come importo base d’offerta la somma di netti € 114.106,94, oltre oneri sicurezza
non soggetti a ribasso pari a € 7.569,64, oltre IVA 10%;

- la Determinazione Dirigenziale n. 794/2022 del 29.12.2022 della Centrale Unica di Committenza Terre del
gioiello, con la quale la medesima ha preso atto della determinazione a contrarre n. 789/2022, sopra richiamata,
e ha avviato procedura di affidamento diretto ai sensi dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e smi,
e ha approvato gli atti del procedimento di gara, predisposti dalla Centrale medesima;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 42/2023 del 07.02.2023 della Centrale Unica di Committenza Terre del

Gioiello con la quale:

- & stato approvato il verbale redatto in data 23.01.2023, relativo alle operazioni di apertura della proposta
economica pervenuta, dal quale emerge che la ditta GM COSTRUZIONI SRL — Via E. Panza n. 51 15046 San
Salvatore Monferrato (AL) - P.IVA 01801470061 ha presentato la seguente offerta economica: ribasso
percentuale unico del 2,00% sull'importo ribassabile di € 114.106,94 posto a base della procedura di
affidamento diretto;

- & stata approvata la proposta di aggiudicazione pervenuta in data 26.01.2023, predisposta dal RUP del Comune
di Valenza, a favore della ditta GM COSTRUZIONI SRL — Via E. Panza n. 51 15046 San Salvatore Monferrato (AL) -
P.IVA 01801470061,

- sono state aggiudicate le OPERE DI MIGLIORAMENTO SISMICO DI SCUOLE DI VIALE OLIVA IN VALENZA (AL) CUP
J65B18000770004, alla ditta GM COSTRUZIONI SRL — Via E. Panza n. 51 15046 San Salvatore Monferrato (AL) -
P.IVA 01801470061, per I'importo di contratto pari a complessivi netti € 119.394,44, di cui oneri per la sicurezza
pari a € 7.569,64, oltre 10% IVA di legge e dunque per l'importo complessivo lordo di spesa pari a €
131.333,88;

PRESO ATTO dell'assenza di ricorsi avverso l'aggiudicazione disposta con il succitato provvedimento della Centrale
unica di committenza n. 42/2023, relativo all’aggiudicazione della gara di cui in oggetto, come da dichiarazione
specifica resa dal Dirigente della Centrale di Committenza medesima in data 10.03.2023;

RILEVATO che la verifica dei requisiti autocertificati dall'aggiudicatario in sede di offerta effettuata dalla Centrale
Unica ha dato esito favorevole come comunicato dalla CUC medesima in data 10.03.2023;

CONSIDERATO pertanto che sussistono gli elementi per procedere all’'affidamento delle opere di cui trattasi nei
confronti della ditta GM COSTRUZIONI SRL — Via E. Panza n. 51 15046 San Salvatore Monferrato (AL) - P.IVA
01801470061,

RICHIAMATE:



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 12/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, all’'oggetto: “Esame ed
Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024"

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed
approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2022/2024” e s.m.i.;

- la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata in G.U. Serie generale n. 303 del 29.12.2022, Supplemento
ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, che ha da ultimo differito il termine per l'approvazione del bilancio di
previsione 2023-2025 degli Enti locali al 30.04.2023;

- I'Art. 163 del D.Lgs n. 267/00 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria".

VERIFICATO che la spesa di € 131.333,88 inerente il contratto trova copertura al Tit. 2 - Missione 4 Programma 2
Cap. 20402205 Art. 2 ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICI SCOLASTICI PNRR M2C4 del Bilancio di previsione
2022/2024 del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2022, ed & contenuta nell'impegno di spesa n.
2022/2793/2022/1, gia assunto a copertura dell’'intero Quadro Economico di spesa con determinazione dirigenziale
n. 789/2022;

PRESO ATTO che, successivamente, con determinazione dirigenziale del 2° Settore n. 39/2023 del 03.02.2023 di
riaccertamento parziale dei residui (Punto 9.1 del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 e succ. modif.)

il succitato impegno di spesa e stato oggetto di riaccertamento con attribuzione di nuovo numero:
2022/2862/2023/1;

PRESO ATTO inoltre:

- che sui progetti PNRR la quota del 20% incentivi funzioni tecniche, ai sensi dell’Art. 113 c. 4 del DLgs 50/2016 e
smi, non puo essere destinata al fondo innovazione in quanto finanziata da risorse derivanti da finanziamenti
europei;

- che I'accantonamento pertanto consistera in una quota pari all’'80% per funzioni tecnico-amministrative svolte dai
dipendenti che a vario titolo partecipano all'appalto (vedi voce b11 del Quadro Economico) ed in una quota del 20%
da destinarsi al finanziamento dei lavori complementari e/o aggiuntivi (vedi voce b12 del Quadro Economico);

RITENUTO pertanto opportuno rimodulare il Quadro Economico a seguito della procedura di gara specificando
inoltre la destinazione degli accantonamenti ex Art. 113 del DIgs 50/2016 e smi e precisamente:

A) LAVORI A BASE DI CONTRATTO IMPORTI

a.l Importo lavori sottoposto a ribasso € 111.824,80
a.2 Oneri per la sicurezza € 7.569,64
A Totale importo lavori compresi oneri sicurezza (a.1 + a.2) € 119.394,44

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
b.1 Spese tecniche per progettazione e CSP (incarico gia affidato)
b.1.1 | Contributo INARCASSA 4% su punto b.1 (incarico gia affidato)

20.091,59
803,66

€

€

b.1.2 |IVA su b.1+b.1.1 (il professionista opera in regime forfettario) €
b.2 Spese tecniche per direzione lavori, CSE €  12.865,39

€

€

€

b.2.1 | Contributo INARCASSA 4% su punto b.2 514,62
b.3 Spese tecniche per il collaudo 3.652,11
b.3.1 | Contributo INARCASSA 4% su voce b.3 146,08

b.4 Spese tecniche per Supporto al RUP D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs
50/2016 QC|.13 € 2.324107




b.4.1 |INARCASSA 4% su voce b.4 € 92,96
b.5 IVA 22% su voci b.2, b.3, b.4 e relative quote INARCASSA € 4.310,95
b.6 IVA sui lavori (10%) (voce A) € 11.939,44
b.7 Somma a disposizione per indagini e prove carico SA € 9.090,91
b.8 IVA su voce b.7 (10%) € 909,09
b.9 Somme a disposizione per lavori complementari (per oneri per

ripristini post intervento € 10.909,09
b.10 |[IVA suvoce b.9 (10%) € 1.090,91
b.11 | Accantonamento fondo incentivante ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e

smi (quota parte 80% su 2% di importo lavori) € 1.281,86
b.12 | Accantonamento quota 20% su 2% di importo lavori, ex art. 113 c. 4

del D.Lgs. 50/2016 e smi, per finanziamento lavori € 486,71
b.13 |contributo ANAC € 225,00
b.14 |Imprevisti ed arrotondamenti € 7.360,76
b.15 |risparmi da ribassi d'asta € 2.510,36
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 90.605,56
A+B | TOTALE COMPLESSIVO € 210.000,00

PRECISATO che con la sopracitata Determinazione Dirigenziale n. 789/2022 venne inoltre approvata la tabella
riportante ipotesi di ripartizione dell'importo relativo al compenso incentivante previsto al punto b.11 del Quadro

Economico e relativo all“accantonamento per fondo incentivante ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016”;

VISTO I'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

RICHIAMATO I'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando I'Ente in

equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016;

- la Legge n. 120/2020;

- la Legge n.108/2021;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilita dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, I'organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi;

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in

materia di tracciabilita dei flussi finanziari;
- il DLgs n. 33/2013 e I'art. 29 del DLgs. n. 50, in materia di Amministrazione trasparente;

RICHIAMATE:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei
inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto:

controlli

interni.



"Esercizio controllo successivo di regolarita amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni -
Specifiche in ordine agli item di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di
regolarita amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti
indicazioni operative";

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 31/01/2023, esecutiva ai sensi di legge — Adozione Piano Triennale per
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza Anno 2023/2025 — Sezione PIAO;

Per le motivazioni di cui sopra,

DETERMINA

1. dirichiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di prendere atto della determinazione dirigenziale n. 42/2023 del 07.02.2023 della Centrale Unica di
Committenza Terre del gioiello di aggiudicazione a favore della ditta GM COSTRUZIONI SRL — Via E. Panza n.
51 15046 San Salvatore Monferrato (AL) - P.IVA 01801470061 con la seguente offerta economica: ribasso
percentuale unico del 2,00% sull'importo ribassabile a base della procedura di affidamento diretto ai sensi
dall'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e smi, di € 114.106,94, oltre oneri di sicurezza per €
7.569,64, oltre 10% per IVA di legge;

3. di dare atto dell’'assenza di ricorsi avverso |'aggiudicazione disposta con il succitato provvedimento della
Centrale unica di committenza n. 42/2023, relativo all’aggiudicazione della gara di cui in oggetto;

4. di dare atto che, stante gli esiti favorevoli ottenuti a seguito dell’avvio delle verifiche sul possesso dei
prescritti requisiti, 'aggiudicazione - disposta con Determinazione Dirigenziale della Centrale Unica di
Committenza “Terre del Gioiello” n. 42/2023 del 07.02.2023 - puo considerarsi efficace;

5. di affidare, pertanto, le OPERE DI MIGLIORAMENTO SISMICO DI SCUOLE DI VIALE OLIVA IN VALENZA (AL)
CUP J65B18000770004, alla ditta GM COSTRUZIONI SRL — Via E. Panza n. 51 15046 San Salvatore
Monferrato (AL) - P.IVA 01801470061, per I'importo di € 119.394,44, di cui oneri della sicurezza pari a €
7.569,64, oltre 10% IVA di legge e dunque per I'importo complessivo lordo di spesa pari a € 131.333,88;

6. di dare atto che I'importo di cui al precedente punto 5 del presente dispositivo & contenuto nell'importo
complessivo di quadro economico per il quale con DD 789/2022 é stato registrato sul bilancio di previsione
2022-2024, annualita 2022, al Tit. 2 - Missione 4 Programma 2 Cap. 20402205 Art. 4 ADEGUAMENTO
SISMICO EDIFICI SCOLASTICI PNRR M2C4I2 V.LE OLIVA, con lassunzione dell'impegno di spesa n.
2022/2793/2022/1 di € 188.453,30;

7. di dare atto che con determinazione dirigenziale del 2° Settore n. 39/2023 del 03.02.2023 si & proceduto al
riaccertamento parziale dei residui (Punto 9.1 del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 e succ.
modif.), e che il succitato impegno di spesa e stato pertanto riaccertato con lattribuzione del n.
2022/2862/2023/1, e che in particolare viene ora registrato il seguente sotto-impegno:

Titolo
Missione . .. numero
Capitolo Descrizione . Importo
Programma sotto-impegno
Articolo
2

4 20402205 per dffidamento CIG
2 9579439324
4

2022/2862/2023/2 €131.333,88




10.

I1.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009 e s.m.i.) e
all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento della somma di cui
trattasi & compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi
oggettivi per dichiarare la non compatibilita della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA
Secondo semestre 2023 € 131.333,88

di dare mandato ai competenti Ufficio per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilita dei flussi
finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2020 convertito nella L.
17.12.2010 n. 2017);

di approvare e rimodulare il Quadro Economico post-gara, cosi come in premessa riportato e motivato;

di registrare al Tit. 2 - Art. 4 - Missione 4 - Programma 2 I'impegno n. 2022/2862/2023 — sub 3 di € 1.281,86
quale quota da destinarsi agli “Incentivi per le funzioni tecniche”, prevista al punto b11 del suddetto Q.E., a
seguito della formale destinazione al fondo delle risorse stanziate in bilancio e ai sensi del DLgs. 50 art.113,
comma 2 e seguenti, con contestuale emissione del relativo ordine di pagamento a favore del bilancio al
titolo terzo delle entrate, dando atto che tale quota sara successivamente impegnata sul capitolo di spesa
Personale Amm.vo e Direttivo Settore Tecnico Incentivi ex art.113 DL 50/2016 codice 10106101 articolo 2
annualita 2023, nel rispetto del principio contabile della competenza finanziaria;

di registrare al Tit. 2 - Art. 4 - Missione 4 - Programma 2 |'impegno di spesa n. 2022/2862/2023 —sub 4 la
restante quota dell’incentivo funzioni tecniche indicata al punto b12 del suddetto Q.E. e pari ad € 486,71 da
destinarsi, ai sensi dell’Art. 113 c. 4 del Dlgs 50/2016 e smi, al finanziamento di lavori complementari e/o
aggiuntivi in quanto proveniente da risorse derivanti da finanziamenti europei

di dare atto che con la gia citata determinazione dirigenziale del 2° Settore n. 39/2023 di riaccertamento
parziale dei residui si € provveduto al riaccertamento dell’entrata relativa al contributo per € 188.678,30, al
Cap. 4212 Art. 4 CONTRIBUTO ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICI SCOLASTICI PNRR M2C4 (CAP. SPESA
20402205) CUP J65B18000770004, a cui & stato attribuito il n. 2022/429/2023/1;

di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente, I'insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R.
n. 62/2013;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e smi, in data 22.12.2022 il RUP ha dichiarato
I'insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013.

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all'albo pretorio del Comune ai fini
della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi
di gara e contratti, e sottosezione "Provvedimenti dirigenti amministrativi", al fine del rispetto della
normativa in tema di trasparenza ai sensi del d.lgs. 33/2013;

di dare atto che e stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015
all'oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata
con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016.

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.lgs 82/2005






Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare
e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 106 del 10/03/2023

OGGETTO: PNRR - linea progettuale “Tutela del territorio e della risorsa idrica
— M2C4 — Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la
valorizzazione del territorio e I'efficienza energetica dei Comuni”
(linea di finanziamento “Messa in sicurezza edifici e territorio-
comma 139”). OPERE DI MIGLIORAMENTO SISMICO DI
SCUOLE DI VIALE OLIVA IN VALENZA (AL) CUP
J65B18000770004 - CIG 9579439324 — Affidamento alla GM
COSTRUZIONI srl di S. Salvatore M.to (AL) ) E RIMODULAZIONE
QUADRO ECONOMICO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 10/03/2023 Il Dirigente del Settore Finanziario







